ordinaire. Le premier trésorier était Guillaume Bertum, chapelain

de Ste-Waudru.
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Le curé aussi recevait sa nomination de l'évêque. A lui seul

appartenait la jurisdiction spirituelle des laies de la paroisse,

ainsi que les revenus casuels de ses fonctions, excepté les honoraires

des anniversaires, qui étaient partagés par tous les chanoines.

Le chapitre nommait à tous les autres offices de son église.

Voici la bulle d'érection, qui se trouve aux archives de l'église

de Hoogstraten :

Tn nomine sancte et individue Trinilalis, Patris et Filii et Spirilus Sancti.

Amen. Nos, Pelriis, Dei gracia, cameracensis episeopus, ex pasioralis

officii sùlliciludine , syncera mentis devolione, clerique et populi oppidi de

Herentals, nostre cameracensis diocesis, ac aliorum proborum virorum

piis supplicationibus excitali , ad honorera Dei , béate Marie virginis

,

sancte Waitrudis, ecclesie et divini cultus augmenlum, ecclesiam paro-

chialem de Herentals, nobis pieno jure subjeclam , provida et longa

deliberatione cum multis preliabita, ciim in dicte oppido clerus et populus

sit plurimum augmenlatus, de divino adjutorio confisi , in collegiatam

ecclesiam duximus erigendam, et erigimus per présentes, ordinantes et

statuenles ibidem coUegium canonicorum in hune niodum. Primo videli-

cet, instituinuis ibidem et creamus seplem canonicos, ex quibus uniis erit

decanus, unus canlor et uiius thesaurariiis : et si ex devotione chrisiifide-

lium ac largitione conligerit fructus redditus et provenlus dicli collegii in

tantum augeri , quod ad hoc se exiendere possent usque ad numerura

decem canonicatuum et prebendarum, deberet et posset augmenlari : aul si

quis canonicorum, presbyterorum seu aliorum christiiidelium bona sua seu

reddilus tringinla quinque flerenorum de Florencia ad prebendam unam in

ecclesia predicia fundandam contulerit, quod possit unuiii nolum et ido-

neum sacerdoiem vel clericum ad canonicatum et prebendam, nobis seu

successoribus noslris presentare, et diclum presentalum per nos aul

successores noslros admissum , ipsi decanus et capitulum recipere debebunt

illum cum predictis bonis in canonicum et in fratrem. Item, ad doiationem

seu fundalionem hujusmodi collegii canonicatuum et prebendarum , deca-

natus, cantorie et thesaurarie prediciarum , deputamus et assignamus bona

hic conscripla, videlicet : omnes reddilus et provenlus personatus de

Herentals et ecclesie parochialis ejusdem loci pro niedietate, et sex altarium

in dicta ecclesia sitorum, videlicet Animarum seu prime misse, sancti

Nicolai, santi Trinilalis seu Barbare, sancti Spirilus, sancte Waitrudis et

sancte Marie Magdalene; nec non provenlus et emolumenla matricularie

et scolaslrie , posl obilum qui uunc dicta officia tenent seu liberam

resignalionem eonimdem : hys modis et forma quod redditus et pro-

venlus dictorum sex altarium deputentur ad grosses fructus sex cano-

nicorum, et curalus ipsius ecclesie aliam medietatem fructuum et pro-

venluum ecclesie predicte oblineal pro grossis fruclibus et erit septiiuus
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canonicus ; céleri vero fructus et provenius supranominali cèdent ad

distributiones quotidianas, sic lamen quod decanus et capituluin leneanlur

providers de magistro scolarum et de custode. Item, staluimus etordinamus,

quod curatus et capellani dictorum sex altarium , quos per présentes

canonicos creamus , ex nunc fiant et siat canonici , almustas griseas por-

tantes ; sic tanien quod dictus curatus curam suam regat, et ipsi capellani,

sic canonici effecli, et eorum successores, servicia dictorum altarium per se

vel alios faciant secundum inslituiionem beneficiorum suorum prout hac-

tenus fuit consuelum; et quod curatus, qui nunc est, quamdiu vivel, de

omnibus suis fruciibus, reddiiibus et provenlibus et emolumentis intègre

gaudeat et quiète , si forsitan ex devotione duxerit resignandum , dictoque

curato defunclo seu resignante, medietas fructuum et provenluum dicte

ecclesie ad successores suos curatos et canonicos pertinebit, hoc modo

videlicet, quod ipsi habebunt medieiatem reddituum , decimarum et

oblationum, et aliam medieiatem ad distribuliones quotidianas depulamus,

ut est dictum : anniversaria tamen omnia, que sunt nunc et erunt, venient

in communi , reliqua vero casualia emolumenia et obventiones ratione

regiminis cure sue obvenientia ad ipsum curaluui soluni spectabunt, curam

anima rum a nobis et nostris successoribus recipere et omnia onera dicte

ecclesie cure sue soins subire tenebitur, prout hactenus fuit consuelum. Item,

quia dominus Jacobus de Abroeck, capellanus dicti allaris Animaruni, de

bonis suis palrimonialibus inviolabilibus, jure hereditario eidevolulis, vel

per ipsum acquisitis, fundare et ordinare intendil duas prebendas in eadera

ecclesia , una in honorem bealorum Anlhonii et Judoci , confessorum ,

alteram in honorem sanctarum Catharine et Dimphne, virginum et mar-

tyrum Christi, quarum quelibet habebit servitium irium missarum in

hebdoniada, perpetuis temporibus, in dicta ecclesia et allaribus ad hoc

ordinandis celebrandarum, ad quas bona sua imniobilia subscripta post

mortem suam députai et assignat, videlicet : doniinium dictum Voegh-

dieiisl cum juribus et perlinenciis ejusdem, mansum atque Ihymos seu

mericam cum lulo, praluni molendinarium, pralum in Zildoncq, praium in

loco dicto Scantpaerl , pralum in loco diclo Brant, nemus in Oevele, terras

in loco dicto Moiler, petiam terre in Elbroeck , niansionem suam cum
pertinenciis in qua moratur, sex florenos aureos dictos scuta annuatim

supra mansionem Reyneri Meyers cum alliuenciis, quinque solidos grosso-

rum anliquorum in parochia de Ravels super bonis que fuerunt Elisabeth

de Eele; que bona omnia communiler valere possunt cenium florenos de

Florencia boni auri el justi ponderis, volenles ipsum dominum Judocum in

suo pio et laudabile proposito confovere ac ipsum propositum producere ad

effectum, fundalioni ac ordination! hujusmodi nostrum ex nunc prout ex

tune consensum prebemus pariter et assensum , inhibentes eidem domino

Judoco, proul etiam in nostris manibus juravil, ne dicta bona el eorum

aliqua vendere vel alienare présumât. Item , volumus quod decanus

ratione decanatus recipiat annuatim, perpetuis lemporibus, super bona
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communia ecclesie decem floienos de Floieucia houos el légales, cl duplices

distribiiliones , el inedietatein fiineraliiim omnium canonieoium , capella-

norum et aliorum omnium iu sacris existentium cl infra parochiam de

Herentats commoranlium ; alia medielas cedel canonicis in communi :

cantor auiem liabebit oelo florenos , et thesauraiius quinqiie florenos,

modo predicio : el quod capellanus prime misse viilelicet diilus doininus

Judocus sit decanus, dominui Johannes de Oevele , capellanus altaris béate

Marie Magdalene, cantor; doniinus Wiliielmus Herlnm, capellanus béate

Waltrudis, thesauraiius : et hahebit dictus decanus curam animarniu super

omnes personas ecciesiasiicas ipsius cliori el tolius parocliie in sacris

ordinibus existenles, et regimen in spirilualibus, quam curam a nobis et

noslris successoribus recipere teneatur : canloris oflicium erit in regendo

chorum in cantu et lecUira : thesaurarii autem habere custodiam reliquia-

rum et thesauri ecclesie, et adiiibere diligentiam circa libios et ornamenta

ac luminaria ecclesie : per premissa aulem non intendimus prejudicare

decano nostro christianitalis antwerpiensi
,

pro tempore, quin habeat

funeralia ipsius curali inlegre, sicut habel de aliis curalis sui decanalus.

Item, volumus, statiiimusel ordinamus, quod decanus, perpetuis tempo-

ribus, de ipso collegio eligaïur, quando occurret vacatio, et a nobis el

successoribus nostris conflrmetur, et curam recipiel animarum , proui jura

dictant in aliis collegiis nosire diocesis , et hactenus observalum : canto-

riam et ihesauiariam et curam parotliialem et duas partes canonicaluum et

prebendarum presenlium et fulurorum, nos et successores noslri confe-

remus pleno jure et decimatu ; et capitulum tertiam partem per vices

canonicaluum et prebendarum, nec non omnia alia bénéficia aul oflicia

ecclesie meuiorate confèrent, et de ipsis conimunilcr providebunl : cetera

autem bénéficia ecclesiaslica ejusdem op|iidi per nos et succes^^ores nostros,

pro tempore, conferenlur quando vacabunl. Ilem, volumus quod decanus

in feslis solemnibus, videlicet Nalivitalis, Epiphanie Doinini , Pasche ,

Ascensionis, Pentecosles, Trinilaiis, Sanclissimi Sacranieuli. sancli Johan-

nis Baptiste, Michaelis, omnium Sanctoriim , el quinque t'eslis beale Marie

virginis, in feslis eliam Invenlionis el Exaltalionis sancle Crucis, el feslis

Apostolorum, Martini, Nicolai, Slcphani prothomarlyris el Laureniii, sanc-

larumque Marie Magdalene, Calharine et Barbare, horaset summam inissam

per se aul per alium canonicum celebret : et canton eliam chorum servet in

omnibus triplicibus et duplicibus feslis et cuslodiet , proul in aliii ecclesiis

coilegialis est consueluni fieri : thesaurarius vero, provisor f:d)rice ex parle

decani el capiluli consUlulus, una cum alio ex parle scabinorum et juralo-

rum oppidi de Herenlals , ut moris esteleclo ; alii vero canonici et capellani

ejusdem ecclesie ad leuendum chorum, legendum evangelium el epislolam,

ac alia divina officia, prout decanis et capilulum ordiuaveril, lenebunlur

astricli. Ilem, quod quicumque caiionicorum adeptus possessionem paci-

ficam canouicalus el prébende se olTeral ad residenliaiu personaiem omni

anno in vigilia Nalivitalis Johannis Baptiste, ac inlersil exinde omnibus

2S VU 2S
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hoiis nocluniis ci dinriiis, in dicla ecclesia celebramlis , videlicet in

MaUUinis ad primum Gloria primi psaimi, el perseveret in finem, ad

Primam vero , Terliant, Sexiani et Noniuii , et ad Vesperas et ad Coinple-

torium
,
pari modo : in Missis auleni aniniarum et suninia in primo Kyrie

eleijson , ad Vigilias el Commendaliones animarum ad primum Requiem

primi psaimi : et nisi in lioris premissis comparuerinl et usque in finem

perseveraverint , ut prescribilur , niliii de disiril)ulionibus percipere et

mereri cantando el legendo noiuerint, et in hoc duobus vel tribns diebus

perseveraverint conlumaciter, tune per suorum grossorum frucluum sub-

tractioneni per dictos decanum et capituluni
,
prout bis videbitur expedire,

corrigantur. Item, quoddecanus, cantor, Ihesaurarius el omnes canonici

lempore receptionis sue infra annum se faciant ad sacrum ordinem sacer-

dolii promoveri, et donec promoti fuerint ad diclum ordinem nihil perci-

pienl omnino : et si in suscipiendis ordinibus , ut premittilur, infra annum

négligentes fuerint el remissi, monilione seu requisitione diclorum decani

et capituli premissa compelenti, ipsorum tune bénéficia vacabunl pleno

jure , et collatio dictorum canonicaluum et prebendarum ad nos et succes-

sores nostros, ut prescribilur, seu ad decanum et capitulum ejusdem

ecclesie de Herenlals spectabit, secundum quod collatio allerulri incumbit.

Item, slaluimus et ordinamus, quod in anno quolibet predicti decanus,

cantor, Ihesaurarius et singuli canonici ipsius ecclesie predicte non poterunt

se absentare a dictis ecclesia et oppido ultra duos menses pro suis negotiis

peragendis , nisi in negotiis nosiris et successorum seu ipsius ecclesie

fuerint prepediti , aut nisi se Iranstulerinl ad studium générale et justam

causam habeant se transferendi , et habiles ad studium fuerint reperli

,

petita lamen licenlia a dictis decano et capilulo in hoc casu, quam pelere

habebunt per mensem anle feslum Nalivitalis sancli Johannis Baptiste, ut

de idoneo vicario el honesto servitore, loco sui, valeat providere : diclus

vero studens habebit grossos fructus, deduclo salarie vicarii sui, dum lamen

semel in anno fidem facial competentem de sua scolarilate. Item, quod post

obilum alicujus canonici de fructibus grossis anni sequentis medietas ad

ipsura et opus executionis sue, salvo servitio pro rata, spectabit, reliqua

vero medietas, salvo etiam servitio pro rata, ad usum fabrice prefate ecclesie

convertentur. Item, quod quicumque canonicus de novo recipiendus in

dicta ecclesia habeat solvere sex florenos de Florencia semel, ad unam
cappam de serico, secundum quod in mullis ecclesiis est consuetum. Item,

concedimus quod decanus et capitulum habeant jurisdictionem et correc-

tionem in singulos canonicos, capellanos, presbyleros, vicarios et benefi-

ciatos in ipsa ecclesia , et oflSciarios, de levibus excessibus et in illis que ad

ordinationem chori et correctionem morum pertinent ac decentiam status

ecclesiastici , tam in ecclesia predicta quam extra : cetera nobis el officiali

nostro cameracensi ac successoribus nosiris reservamus. Item , slaluimus et

ordinamus quod nullus clericus ecclesiam vel chorura ipsius ecclesie intrare

poterit, dum celebrantur divina, nisi sit in habitu et superpellicio ac
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tonsura competenti, nisi licentia decani et capituli pelila et obtenla. Item,

coiicediinus qiiod omnes fruclus , bona , reddiUis el provenliis canonicatuum,

prebendaruin , capellaniaruni perpetiianim, distribulionum predicte eccle-

sie, seu qiiovis modo in augiiieniuin cultiis divini dali et dandi, qui

haclenus per illustrissimos principes dominos Weiiceslaum ducem et

Johannam ducissara, Dei gralia, Luxemburgensem el Brabanlie ac Sacri

Iniperii marchiones, seu per eorum predecessores duces et alios dominos

temporales fuerint admortizati , existant per nos et successores nostros

confirmati, et ab omnibus exaclionil)us et gravaminilius indebilis sint

exempti. Iten», quod decanus et capilulum prefate ecclesie possinl facere et

slaluere ulilia et honesta slalula ac ordinaliones circa honestatem chori et

status personarum, aucLorilale noslra tamen intervenienle. Jurabunt dicti

decanus, canlor, thesanrarius et omnes canonici ad sacrosancta Dei evan-

gelia, elsaeerdotis manu peclore laclo, quod ordinationem islius novi collegii

et fundalionem per nos insiituli , in perpeluum firmiler observabunt , nec

contravenient directe vel indirecte, per se vel per alium seu alios, quovis

modo, jure archidiaconi loci ac magislri Johannis de Tornaco, canonici

ecclesie nostre cameracensis, persone personatus dicti loci,quoad percep-

tionem frnctuuni et provenluum dicti personatus et collalionem benefi-

ciorum quamdiu vixerint in omnibus semper salvo. In quorum omnium
leslimonium presenles litteras scribi et per nostrum infrascriptum notarium

publicari mandavimus, nosirique sigilli appensione fecimns muniri. Actum

et dalum Cameraci, anno Domini , millesimo trecenlesimo sexagesimo

sexto, die prima mensis martii, indictione quinta, ponlificalus sanctissimi

patris et domini nostri domini Urbani , divina providentia, pape quarli,

anno quinto. Presenlibus venerabilibus viris dominis Johanne Serclaes,

legum doctore, archidiacono Harmeniensi, Armando Janssenaudi et Roberlo

Engelberti , canonicis ecclesie nostre cameracensis, magislro Johanne de